INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que acione
o setor competente para realizar a poda
das árvores localizada na viela da Rua
Jorge Beretta, nº 839 – Parque Erasmo
Assunção.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos e formas regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
solicitando que acione o setor competente para realizar a poda da árvore localizada na viela
da Rua Jorge Beretta, nº 839 – Parque Erasmo Assunção.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de poda da árvore localizada na viela da Rua Jorge Beretta, nº 839 – Parque
Erasmo Assunção, se faz necessária devido aos riscos e transtornos que a vegetação sem
manutenção pode causar aos moradores e transeuntes.

A falta de poda adequada pode resultar em galhos excessivamente grandes e instáveis,
aumentando o risco de quedas, principalmente em períodos de chuvas e ventos fortes. Além
disso, a vegetação densa pode obstruir a iluminação pública, comprometendo a segurança
da população, além de afetar fachadas, fiações elétricas e a livre circulação na via.

Dessa forma, a realização da poda contribuirá para a preservação da árvore de maneira
segura e sustentável, garantindo melhor mobilidade, segurança e qualidade de vida para os
moradores da região.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de março de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T08:23:51-0300